TIR proyecto antes de impuestos % 11,09% 11,11%

TIR CF Libre Accionistas % 12,00% 12,00%

% apalancamiento % 69,00% 68,00%

TIR all-in deuda % 7,80% 7,80%

PPD anual Millones PYG 2021 206.340  203.713  -1%

Esfuerzo Neto Administración anual Millones PYG 2021 46.527  43.900  -6%

VPN PPD Millones PYG corrientes 1.708.028  1.713.352  +0,3%

VPN Esfuerzo Neto Administración Millones PYG corrientes 509.036  499.323  -2%

Fuente: MEF

 Pagos en construcción: subvención del 20%

Esta alternativa supondría que el Estado realizaría pagos en construcción por un 20% del
Capex, los cuales serían considerado como no reintegrables (subvención no reintegrable).

Los resultados de este escenario se muestran a continuación:

ASESORÍA INTEGRAL PARA LA PREPARACIÓN, ESTRUCTURACIÓN, LICITACIÓN Y FIRMA DEL
CONTRATO APP PARA EL “DISEÑO, FINANCIACIÓN, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE LA RUTA PY01 EN EL TRAMO CUATRO MOJONES – QUIINDY”

Entregable 2. Entrega de los productos requeridos en la Fase 1

118 (Ciento dieciocho)

Tabla 70. Resultados Escenario subvención

Resultados Escenario de Referencia vs Escenario subvención Escenario
Referencia

Escenario
subv.

%
variación

Capex total Millones PYG 2021 1.701.481  1.361.185  -20%

O&M anual Millones PYG 2021 35.241  35.241  -

O&M total Millones PYG corrientes 1.806.567  1.806.567  -

Ingresos de demanda anual (promedio) Millones PYG 2021 - - -

TIR proyecto antes de impuestos % 11,09% 11,10%

TIR CF Libre Accionistas % 12,00% 12,00%

% apalancamiento % 69,00% 69,00%

TIR all-in deuda % 7,80% 7,80%

PPD anual Millones PYG 2021 206.340  173.444  -16%

Esfuerzo Neto Administración anual Millones PYG 2021 46.527  13.632  -71%

VPN PPD Millones PYG corrientes 1.708.028  1.435.729  +16%

VPN subvención Millones PYG corrientes - 316.185  +100%

VPN Esfuerzo Neto Administración Millones PYG corrientes 509.036  552.921  +9%

Fuente: MEF

 Pago Diferido de Inversión (PDI)

Esta alternativa supondría que el mecanismo de pagos estuviese compuesto por:

• PDI: Flujo dedicado a pagar la inversión financiada con Deuda. Se configura como un
importe fijo, no actualizable y garantizado una vez que la SOE finalice la construcción
de la totalidad de los tramos identificados.

• PPD: Flujo variable sujeto a deducciones por nivel de servicio y calidad. El PPD paga
una parte de los costos de O&M, MM, impuestos y el Capital aportado por el Privado.

Por tanto, en esta alternativa se consideran las siguientes hipótesis de financiación:

[…]

entidades financieras no superan los 18-20 años, por lo que plazos de concesión mayores a
30 años difícilmente podrían capturar menores Pagos Anuales a la SOE.

7.10 SENSIBILIDADES A LOS PRINCIPALES INDICADORES TÉCNICOS

En este apartado se analizan las posibles variaciones en los resultados expuestos en el
Escenario de Referencia según variaciones en los principales indicadores técnicos. Para ello
se ha estudiado cómo afectaría a la retribución de la SOE las modificaciones en variables
fundamentales del proyecto, tales como la inversión inicial y los gastos de O&M con el objetivo
de evaluar el efecto que tendría para los presupuestos del Gobierno variaciones en las
estimaciones de dichas variables.

ASESORÍA INTEGRAL PARA LA PREPARACIÓN, ESTRUCTURACIÓN, LICITACIÓN Y FIRMA DEL
CONTRATO APP PARA EL “DISEÑO, FINANCIACIÓN, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE LA RUTA PY01 EN EL TRAMO CUATRO MOJONES – QUIINDY”

Entregable 2. Entrega de los productos requeridos en la Fase 1

123 (Ciento veintitrés)

Tabla 75. Resultados comparativos sensibilidades Capex & Opex

Resultados Escenario
Referencia

Capex
+20%

Capex -
20%

Opex
+20%

Opex -
20%

Capex
+20% &
Opex
+20%

Capex -
20% &
Opex -

20%
Capex total Millones PYG

2021 1.701.481  2.041.778  1.361.185  1.701.481  1.701.481  2.041.778  1.361.185

O&M anual Millones PYG
2021 35.241  35.241  35.241  42.289  28.193  42.289  28.193

O&M total Millones PYG
corrientes 1.806.567  1.806.567  1.806.567  2.167.881  1.445.254  2.167.881  1.445.254

Ingresos de demanda anual
(promedio)

Millones PYG
2021 - - - - - - -

TIR proyecto antes de

impuestos
% 11,09% 11,10% 11,12% 11,11% 11,11% 11,10% 11,12%

TIR CF Libre Accionistas % 12,00% 12,00% 12,00% 12,00% 12,00% 12,00% 12,00%

% apalancamiento % 69,00% 69,00% 69,00% 69,00% 69,00% 69,00% 69,00%

TIR all-in deuda % 7,80% 7,80% 7,81% 7,80% 7,80% 7,80% 7,81%

PPD anual
Millones PYG

2021 206.340  239.615  173.701  213.845  199.450  246.824  166.485
Esfuerzo Neto

Administración anual
Millones PYG

2021 46.527  79.803  13.888  54.032  39.637  87.012  6.672

VPN PPD Millones PYG

corrientes 1.708.028 1.983.474  1.437.853  1.770.153  1.650.996  2.043.149  1.378.120

   % variación   16% -16% 4% -3% 20% -19%
VPN Esfuerzo Neto

Administración
Millones PYG

corrientes 509.036 784.481  238.860  571.160  452.004  844.157  179.128

   % variación   54% -53% 12% -11% 66% -65%

Fuente: MEF

Asimismo, también se analiza cómo afectaría al Esfuerzo Neto Presupuestario la
consideración del caso optimista y pesimista de demanda.

Tabla 76. Resultados Esfuerzo Neto Presupuestario escenarios demanda

Resultados  Escenario
Referencia

Demanda
optimista

Demanda
pesimista

PPD anual Millones PYG 2021 206.340  206.340  206.340

Esfuerzo Neto Administración anual Millones PYG 2021 46.527  42.975  58.943

VPN PPD Millones PYG corrientes 1.708.028  1.708.028  1.708.028

VPN Esfuerzo Neto Administración Millones PYG corrientes 509.036  473.033  607.925

Fuente: MEF

 Conclusiones

Este análisis de prefactibilidad ha consistido en un análisis de costes desde el punto de vista
del Gobierno, como volumen estimado de esfuerzo presupuestario para hacer el proyecto
viable tal y como se ha definido, en consideración de unas hipótesis de partida: coste de
construcción, costes de explotación, costes financieros, etc.

ASESORÍA INTEGRAL PARA LA PREPARACIÓN, ESTRUCTURACIÓN, LICITACIÓN Y FIRMA DEL
CONTRATO APP PARA EL “DISEÑO, FINANCIACIÓN, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE LA RUTA PY01 EN EL TRAMO CUATRO MOJONES – QUIINDY”

Entregable 2. Entrega de los productos requeridos en la Fase 1

124 (Ciento veinticuatro)

Dicho análisis de costes se ha realizado en detalle, bajo el supuesto de apoyo presupuestario
diferido en esquema de PPD anuales a ser pagados por el Gobierno durante explotación, que
serán definidos en el futuro contrato.

El pago anual presupuestario en etapa de operación (27 años) para hacer viable el proyecto
resulta en rango de entre 246.000 y 166.000 MPYG.

También se han hecho sensibilidades al Capex y O&M para calcular el efecto que éstas tienen
en el PPD. Como se puede ver en la siguiente tabla, el Escenario de Referencia se muestra
especialmente sensible a las variaciones en Capex:

Tabla 77. Resultados comparativos sensibilidades Capex & Opex

Resultados Escenario
Referencia

Capex
+20%

Capex -
20%

Opex
+20%

Opex -
20%

Capex
+20% &
Opex
+20%

Capex -
20% &
Opex -

20%

PPD anual
Millones PYG

2021 206.340  239.615  173.701  213.845  199.450  246.824  166.485

   % variación   16% -16% 4% -3% 20% -19%
Esfuerzo Neto

Administración anual
Millones PYG

2021 46.527  79.803 13.888 54.032 39.637 87.012 6.672

   % variación   72% -70% 16% -15% 87% -86%

VPN PPD Millones PYG
corrientes 1.708.028 1.983.474 1.437.853 1.770.153 1.650.996 2.043.149 1.378.120

   % variación   16% -16% 4% -3% 20% -19%
VPN Esfuerzo Neto

Administración
Millones PYG

corrientes 509.036 784.481 238.860 571.160 452.004 844.157 179.128

   % variación   54% -53% 12% -11% 66% -65%

Fuente: MEF

Por último, se ha analizado el impacto que tendría en el Esfuerzo Neto Presupuestario la
consideración de la demanda optimista y pesimista

Tabla 78. Resultados Esfuerzo Neto Presupuestario escenarios demanda

Resultados  Escenario
Referencia

Demanda
optimista

Demanda
pesimista

Esfuerzo Neto Administración anual Millones PYG 2021 46.527  42.975  58.943

   % variación   -8% 27%

VPN Esfuerzo Neto Administración Millones PYG corrientes 509.036  473.033  607.925

   % variación   -7% 19%

Fuente: MEF

ASESORÍA INTEGRAL PARA LA PREPARACIÓN, ESTRUCTURACIÓN, LICITACIÓN Y FIRMA DEL
CONTRATO APP PARA EL “DISEÑO, FINANCIACIÓN, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO
DE LA RUTA PY01 EN EL TRAMO CUATRO MOJONES – QUIINDY”

Entregable 2. Entrega de los productos requeridos en la Fase 1

125 (Ciento veinticinco)

8 ESTUDIO PRELIMINAR DE VALOR POR DINERO CUALITATIVO

Durante una etapa temprana de la estructuración de un proyecto de infraestructura, como es
el caso de la etapa de prefactibilidad, donde no se dispone de una gran cantidad de